Av. Madre Benvenuta, 2007 - Itacorubi - Florianópolis - SC
CEP: 88.035-901 / Telefone: (48) 3664-8000

CONVOCAÇÃO

De acordo com o inciso II do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Universitário – CONSUNI e com
base na Resolução nº 14/2020-CONSUNI, homologada pela Resolução nº 16/2020-CONSUNI, convoco
Vossa Senhoria para reunião ordinária do Plenário do Conselho Universitário - CONSUNI a realizar-se
no dia 07 de julho de 2021, com início às 13h30, por videoconferência, através da Plataforma Moodle,
no endereço https://www.moodle.udesc.br/, com transmissão em tempo real através do Canal da UDESC
no YouTube, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Ata: leitura, discussão e votação;
2. Expediente;
3. Ordem do Dia:

3.1. PROCESSO Nº 4928/2021; origem: UDESC/REIT/GABR - Gabinete do Reitor; interessado:
UDESC; assunto: Of. Nº 049/2021 - Solicitando estudo a ser encaminhado aos Conselhos
Superiores com a proposta de revisão do Valor Referencial de Vencimento (VRV) para o ano de
2021; relator conselheiro Luiz Antônio Ferreira Coelho. Vista ao conselheiro Tiago Matheus de
Azevedo na reunião de 23-06-2021;

3.2. PROCESSO Nº 34433/2020; origem: UDESC/FAED/HIS - Departamento de História; interessado:
Rafael Rosa Hagemeyer; assunto: Solicitação de Recurso ao Conselho Universidade por arguição
de ilegalidade referente ao Processo UDESC 00032995/2020 - Resolução nº 019-2020-CEG,
aprovada na Câmara de Ensino dia 16/10/2020; relator conselheiro Éverton Luis P. L. Cancellier.
Vista ao conselheiro Esdras Pio Antunes da Luz na sessão de 10-12-2020. Vista ao conselheiro
Vinicius Alexandre Perucci na sessão de 18-03-2021. Adiado da sessão de 11-05-2021 por
exiguidade de tempo da sessão;

3.3. PROCESSO Nº 28889/2020; origem: UDESC/CEART/DG - Direção Geral; interessado: Maria
Cristina da Rosa Fonseca da Silva; assunto: CI Nº 029/2020/DG/CEART - Proposta de alteração
do Art. 7º da RESOLUÇÃO Nº 066/2014 - CONSUNI, que dispõe sobre o Estágio Curricular na
UDESC; relator conselheiro André Felipe Hess. Processo adiado da sessão de 10-12-2020 em
razão do relator não ter inserido o parecer no SGPe conforme determina o art. 34 do Regimento
Interno do CONSUNI. Vista ao conselheiro Gustavo Pinto de Araújo. Adiado da sessão de 11-05-
2021 por exiguidade de tempo da sessão;

3.4. PROCESSO Nº 4171/2021; origem: UDESC/REIT/PROAD - Pró-Reitoria de Administração;
interessado: Marilha dos Santos; assunto: Proposta de resolução: Regulamenta a criação do
Programa de Apoio à Capacitação de Técnicos Universitários - PROCAPT para a participação de
Técnicos Universitários em eventos e cursos nacionais; relator conselheiro Alexander Ricardo
Martins. Adiado da sessão de 11-05-2021 por exiguidade de tempo da sessão;

3.5. PROCESSO DEINFRA Nº 15357/2019; origem: DEINFRA/SUPRE PLA-LAG - Superintendência
Regional Planalto - Lages; interessado: UDESC; assunto: Regularização da posse ou
dominialidade da EEB Prof. Jorge Augusto Neves Vieira; relatora conselheira Daniella Camara
Pizarro. Adiado da sessão de 11-05-2021 por exiguidade de tempo da sessão;

3.6. PROCESSO Nº 19270/2021; origem: UDESC/CEAVI/ESO - Departamento de Engenharia de
Software; interessado: Eliel Marlon de Lima Pinto Moreira; assunto: Recurso face a decisão da
Câmara de Ensino e Graduação - CEG-UDESC do processo 28467/2020 e relacionado ao
processo 4194/2009; relator conselheiro Éverton Luís P. L. Cancellier;

3.7. PROCESSO Nº 2448/2021; origem: UDESC/REIT/PROEX - Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e
Comunidade; interessado: Mayco Morais Nunes; assunto: Proposta de alteração da Resolução nº
015/2020-CONSUNI; relator conselheiro Alexandre de Paula Aguiar;

3.8. PROCESSO Nº 11514/2021; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduacão; interessado: Letícia Sequinatto; assunto: Proposta de alteração da Resolução
280/2006 do CONSUNI (Dispõe sobre o Programa de Bolsas de Monitoria de Pós - Graduação –
PROMOP, da UDESC); relator conselheiro David José Miquelluti;

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
62

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

79
W

6H
1B

.

2

https://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
https://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://www.moodle.udesc.br/
https://www.youtube.com/user/canaludesc
https://www.youtube.com/user/canaludesc
https://secon.udesc.br/consuni/camaras/ceg/resol/2020/019-2020-ceg.pdf
https://secon.udesc.br/consuni/resol/2014/066-2014-cni.pdf

Av. Madre Benvenuta, 2007 - Itacorubi - Florianópolis - SC
CEP: 88.035-901 / Telefone: (48) 3664-8000

3.9. PROCESSO Nº 15549/2021; origem: UDESC/REIT/COMODO - Coordenadoria de Movimentação
Docente; interessado: UDESC; assunto: Alocação de professores estrutura departamental 2020;
relator conselheiro Celso Carminatti;

3.10. PROCESSO  Nº  5301/2021;  origem:  UDESC/CESFI/DAD -Direção  de  Administração;
interessado: Alexander Ricardo Martins; assunto: Criação para o CESFI da Coordenação de
Administração e Suporte; relator conselheiro Pablo Schoeffel;

3.11. PROCESSO Nº 13812/2021; origem: UDESC/CEART/DG - Direção Geral; interessado: Maria
Cristina da Rosa Fonseca da Silva; assunto: Instituição e regulamentação do Núcleo Diversidade,
Direitos Humanos e Ações Afirmativas - NUDHA como órgão suplementar setorial, vinculado e
subordinado à Direção Geral do Centro de Artes; relatora conselheira Vera Márcia Marques
Santos;

3.12. PROCESSO Nº 12564/2021; origem: UDESC/CAV/DEX - Direção de Extensão; interessado:
Viviane Aparecida Spinelli Schein; assunto: Pedido de qualificação da Empresa Júnior Agro Junior
do Curso de Agronomia do CAV UDESC; relator conselheiro Oscar Khoiti Ueno;

4. Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 25 de junho de 2021.

Prof. Dr. Dilmar Baretta
Presidente do Plenário do CONSUNI

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
62

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

79
W

6H
1B

.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: X79W6H1B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 25/06/2021 às 15:28:46
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjI2MjJfMjI2OTJfMjAyMV9YNzlXNkgxQg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00022622/2021 e o código
X79W6H1B ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.